Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

II. De Regulari Sanctissimi Patris Augustini instituto quorundam opiniones
minus probabiles referuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

ex monasticis, verum etiam de ritu Monachos ini-
tiandi plura scribit. Nam cum in primitiva Ecclesi-
a fideles omnes communem vitam dicerent, pro-
ut in Actis Apostolorum cap. 4. legitur, quod om-
nes, qui possidentes agrorum, aut domorum erant,
vendentes afferebant pretia coram, que ven-
dabant, & ponebant ad pedes Apostolorum, dividie-
baturque singulis, prout cuique opus erat: cumque
essent omnes Christiani in duas Claves duxi, Cle-
ricorum vnam, laicorum alteram, refrigerante
paullatim inter fideles primario illo vita communis
proposito, ex quo veluti ex matrice quadam Regu-
larium cuncti Ordines prodierunt, ut scire in eum
locum Lyranus notauerit, qui ex Clericis primi illud
vita communis institutum cum emissione votorum
retinuerunt, quod Eusebius teste in libro proxime
allegato vñque ad Magni Constantini tempora in
omnibus Monasterijs, & Ecclesijs duravit, iij pri-
mum ordinem constituerunt Clericorum Canoni-
corum, quos nunc visitare in Ecclesia vocabulo Ca-
nonicos Regulares vocamus, in quibus priscorum
Clericorum ab Apostolis institutorum habitus, &
vita ratio, & norma haec tenus seruator. Pariter ex
laicis, qui communem vitam cum renunciatione omni-
um diuini filii, sive omnium bonorum tempo-
ralium retinuerunt, iij secundum ordinem constitue-
runt, quem Monasticum appellant, in quo laico-
rum nascentes Ecclesia vivendi norma similiter est
seruata, quicquid est ob illorum vita meritis successu tem-
poris ex apostolica dispensatione ad Clericis digni-
tatis gratiam fuerint euicti, tamen ab initio non
fuerint. Unde & D. Dionysius loco citato Ordinem
Monasticum inter Clericos, & devotam plebecm
medium constituit, & D. Hieron. relatus in cap.
Duo 12. q. i. tum à Laicis, tum cùm à Clericis illos
distinguit, arque tandem D. Thom. 2. 2. q. 189. art.
10. ad secundum communiter receptus docet, quod
Clericatus non ex natura, sed ex accidenti ipsi Mo-
nachatu sit adiunctus.

II. **P**ater duo Regulare nouissimos ordi-
nes, alios duo B. Augusti addere videtur in lib.
de Moribus Ecclesijs, & contra Manichaeos cap. 31.
& 33 alterum Eremitarum, qui fecerunt illis ab omni
hominius conspicuë desertissimas terras incole-
bant, quale genus vita dicebant Paulus, Antonius,
Hilarion, ac ceteri Eremitæ. Alterum aliorum, qui in
Ciuitatibus, aut illarum Suburbis degabant, a vul-
garium vita remotissimi, plures simul in eodem di-
uersorio habitantes, quibus vñus præcerat presby-
ter, vir optimus, & doctissimus. Horum hominum
plura diuersoria tum Roma, tum Mediolani, sive
Erafino in Censura regular. D. Augustini, ibidem
fundamento nixus ita scribit. In libris de moribus
Ecclesijs S. Augustinus præter Anachoretas, & Cav-
itatis, tradidit genus tertium coram, qui quoniam in
extremis secedere non erat commissum, vel ob paren-
tes, vel ob liberos, vel alias causas, tamen ut quietius vi-
uerent, complures in eisdem Edibus morabantur, mul-
to imperio, sed libera charitate omnia moderantur. Eos

ta à Monachis distincti, de quibus modis loquimur,
ante D. Augustinum, & pluribus etiam sculis post
illius decepsum, neque sub obedientia vinebant, nec
certum habitum habebant, nec etiam vota Religio-
rum emittebant. Hanc ob causam Sacri Canones
illos locutis comparare, & acephalos appellare non
nunquam consueverunt, cap. Nulla. 90. d. cap. Qui
verè, 16. q. i. quos etiam testamentum condere, &
vixores ducere potuisse, idem antiqui Canones tra-
dicti erunt, d. cap. Quiverè, & cap. Perlatum, iunctis
glossis 19. q. 3. cap. Icristi, 27. q. 2. & alijs in locis, quæ
Boëtius in suo tractatu vita Eremiticæ notauit.
Quibus tandem illud addendum, quod Joannes
Teutonicus auctor glossa libri Decretorum scribit
in glossa cap. Qui verè, 16. q. i. sibi vñque ad sua tem-
pora fuisse adhuc incomptum, quoniam vita ge-
nus esse illud Eremitarum.

CAPV SECUNDVM.

*De Regulari Sanctissimi Patris
Augustini instituto, quorundam
opiniones minus probabiles refe-
runtur.*

SECUNDVM istud quadruplex re-
gularis vita institutum, sive verū
sive non verū, scilicet Eremita-
rum, Monachorum, Clerico-
rum, & aliorum, quin Ciuitati-
bus simul degentes à vulgari con-
uersatione remotissimi, vota religionis fortassis nos-
emittent, quadruplex fuit opinio regulari Insti-
tuto Sanctissimi Patris Augustini. Prima nonnulla
lorum, qui conceperunt, B. Augustinum factem fa-
sum presbyterum, vel Episcopum in Monasterio
cum aliquibus Religiis viris religiosis, & com-
munem vitam duxisse: non tamen se, aut suos ali-
quo solum voto ad illud vita genus obstrinxisse,
qua sententia ex hoc capite suavis videtur, quod
B. Augustinus in Africa, præsertim factus presby-
ter illud vita communis institutum coluisse creden-
tis est, quod in Italia tum Roma, tum Mediolani
sub B. Ambrosio viderat, ac didicierat, quodque mihi
encomijs laudat, ac extollit: at illud propriæ, &
rigoribus, aut illarum Suburbis degabant, a vul-
garium vita remotissimi, plures simul in eodem di-
uersorio habitantes, quibus vñus præcerat presby-
ter, vir optimus, & doctissimus. Horum hominum
plura diuersoria tum Roma, tum Mediolani, sive
Erafino in Censura regular. D. Augustini, ibidem
fundamento nixus ita scribit. In libris de moribus
Ecclesijs S. Augustinus præter Anachoretas, & Cav-
itatis, tradidit genus tertium coram, qui quoniam in
extremis secedere non erat commissum, vel ob paren-
tes, vel ob liberos, vel alias causas, tamen ut quietius vi-
uerent, complures in eisdem Edibus morabantur, mul-
to imperio, sed libera charitate omnia moderantur. Eos

conventus vocat diuersoria, que Roma-
rit. Hoc exemplum videtur imitatus in A-
culæ notabiles essent, sicut Monaci,
concluvi discedere, si eis parum esset e-
posolus appelleret ea Monasteria. Eande-
ex Catholicis docuit quidam Omuphi-
nius, Sacra Aula Confessorialis Adu-
busdam allegationibus pro R.R. M-
enibus in causa praedictis inter-
monicos regulares Lateranensis. Crem-
no 1567. pag. 154. & seq. vbi sub nu-
perte ascribitur. Clericos à B. Augusti-
nus proprium habere licet potuisse. Et
de Clericis primitiæ Ecclesiæ, & alli-
in tractatu de Statu vita Eremiticæ
cum cap. quod superius de maioritate
demnum. 31. concludit: Et dato quod
sugulli renunciarent proprijs, hoc er-
tione Episcopi patius quam ex voto, & m-
fundit.

Hec tamen sententia cuiuscunq-
uis falsissima est, vt potest contra-
marum omnium Catholicorum conse-
tra Religiorum labefactanda, ab Es-
equiopiam notoriæ introducta, &
apertissima ipsius B. Augustini in s-
communi vita Clericorum, in quibus
suos clericos duo professos fuisse c-
sanctitatem, & vota emulsi, & vo-
geliolites Deo mentitos, sibi ipsiis
acquisiuerit. Quam ob causam fami-
Deo nō ortu deplorauit, quod po-
sum, testamentum condidisset, & cu-
mua vita deceperit. Audiantur illus-
tate commi vita clericorum scribentes
in scriptore nostra habere aliquid proprie-
tate aliqui habent, nulli licet, & qui ha-
quod non licet. & paulo infra de lanu-
ro, quod testamentum contra suam
condidisset: Testamentum fecit presby-
trobj/cur manens, de Ecclesia viuens, ces-
profectu, testamento fecit, heredes infla-
tu Societas! O fructu de arbore, quæ
Domine! Et infra: Qui societatem com-
fceptam, que lundatur in Aliibz. Apost-
æ voto suo cadit, & professione sua cadit
fratres! Ego quod quantum male fit, propter
quid, nec implore, Vouete, inquit, &
no Deo refiro, & melius est non vovere
& non redire. Et infra: Si & Clerici
seffu est, & sanctitatem, & Clericatum un-
distatorem nam Clericatum propter popu-
lum posuit curacibus suis, cui magu en-
tor. Sed qui sapient, & intelliget hæc
sauilitatem, professus est communiter u-
zem, & professus est quam bonum, & qua-
bitare fratres in viuam. Si ab hoc professe
transaneat: Clericus fuerit, dominus & ip-

conuentus vocat diuersorum, que Roma permulta videvit. Hoc exemplum videtur imitatus in Africa; sic ut nec cultu notabiles essent, sicut Monachis, & fueret ab eo conuicta discedere, si cui parum estet commodum: ille postea appellatur Monasteria. Eadem sententiam ex Catholicis docuit quidam Omphrius Camianus, Sacrae Aulae Confessorialis. Adnotatus in quibundam allegationibus pro R.R. Monachis Cassinensis in causa praecedentia inter illos & Canonicos regulares Lateranensis. Cremona editis anno 1567. pag. 114. & seq. vbi sub nro. 27. & seq. aperie aferit. Clericos a B. Augustino institutos proprium habere licet pontificis. Et idem affirmat de Clericis primiitiz Ecclesiae, & allegat Boerius in tractatu de Statu vita Eremitica nro. 19. & Feli-
num cap. quod super ijs. de maiorit. & obedi. & tandem num. 31. concludit: Et dato quod Canonici D. Augustini reuocarent propria, hoc erat ex constitutio-
ne Episcopi patris quam ex yoto. & multa alia ibi ef-
fundit.

- II. **H**ec tamen sententia cuiuscunq; sit autho-
ris falsissima est, vt potè contra communis-
sum omnium Catholicorum consensum, ad vo-
ta Religiorum labefactanda, ab Erasmo, atque
quopiam nouatore introducta, & contra verba
apertissima ipsius B. Auguſtini in sermonibus
communi vita Clericorum, in quibus aperte dicit
Ihos clericos duo professi fuisse clericatum, &
fanciatorem, & vota emissile, & votorum trans-
greditores Deo mentitos, sibi ipsis damnationem
acquisivisi. Quam ob causam anuarium tanquam
Deo non ortum deploravit, quod post votum emis-
sum, testamentum condidisset, & cum proprio e-
hac vita decellet. Audiantur illius verba in ferm-
e de communitate clericorum scribentes. Nulli hec
in societate nostra babere aliquid proprium: sed si for-
te aliqui babent, nulli licet, & qui habuerint facun-
quod non licet, & paulo infra de lauariis presbytere-
ro, quod testamentum contra suam professionem
condidisset; Testamentum seu presbyter facit noster,
nobiscum manens, de Ecclesia visus, communem vitam
professi, testamentum fecit, heredes inservient. O dolor illius
Secutus! O fructus arboris, quam non plantauit
Dominus! Et in fratre: Qui societas communis vita iay-
suscepit, que lundatur in aliis apostolorum, deserit,
nō votus cadit, à professione sua cadit & paulo in
frat: Ego fui quantum malis sit, profiteri Sordidum ali-
quid, nec implore, vacue, inquit, & reddite Damna-
tum Dio vestro. & melius est non vovere, quam vovere,
& non redire. Et in fratre: Si & Clericus duas res pro-
fessi est, & sanctitatem, & Clericatum, interius San-
ctitatem: nam Clericatum propter populum suum Deu-
timpsum curvatur ipsius, cui magis onus est, quam bo-
ne. Sed quia sapient, & intelliget hæc ergo professus est
Sanctitatem, professus est communiter vincendi societa-
tem, & professus est quam bonum, & quam iucundum ba-
nitate fratres in unum. Si ab hoc proposito cedat, &
extra manus Clericus fuerit, dannidus & ipse cedat.

ad me? non ipsum iudico. Si fori seruat sanctitatem, di-
vidit cedat. Si vero intus habuerit simulationem totu-
r cedat, & serz. in eodem proposito perfidens, & de-
fuis Clericis loquens. Dixerant enim, & sic, ms. di-
xit, quod si nullus suscipere mecum socialam vitam,
nos illo tollerem clericatum, sed seorsum manerent, &
seorsum riuerent: quomodo noscent, Deus viaveret. & ta-
men ante oculos posui, quantum malis sit à proposito ead-
em malus enim habere ceteros, vel claudens, quam plangere
mortuas: qui enim hypocrita est, mortuus est. Hec Au-
gustinus ex quibus videt, clericos cum illo degen-
tes vota emissile, & professi fuisse vitam com-
munem, & sanctitatem, & votorum transgreſſo-
res hypocritas, & Deus mortuos fuisse. Suppono
autem pro comperto, ad quod vitæ genus suos cle-
ricos voto oblinigebat illud in primis ipsum B. a-
tum Augustinum coluisse, & professum fuisse. Sed
qui plura desiderat, videat Ricardum Cenoma-
num Theologum Parisensem in Antidotario ad cen-
suram Erasnicam parato, & Typis edito ad cal-
cem primi Tomi opusculum B. Augustini sub anno
Salutis 1541.

Nec est alicius momenti, ant firmatis Eras-
micum illud fundamentum, quo ait, probabile ſu-
bi videri, quod Augustinus presbyter, fuit Episco-
pus illud vite genus in Africa coluerit, quod Ro-
manz, aut Mediolani viderat, ac diſicerat. Nam clo-
illi fidèles, quos Romanz, vel Mediolani commu-
nem vitam in diuerſorū ducentes deprehendit,
fortalit; vota non emitterent, quid prohibet, il-
lum suos clericos secum in monasterio viuentes
ad meliorē frugem, & ad votorum emissionem
ad auxilium?

Hec rigitur sententia reiecta, vt potè falsissima III.
E contra testimonia apertissima eiusdem D.
Augustini, fuit secunda opinio nonnullorum affi-
cientium, Beatum Augustinum fuisse Eremitam,
quatenus institutum Eremiticam ab instituto Mo-
nasico est species, vel genera distinctum.

Hanc sententiam tenuit fine dubio autor eius
Epistola, quo sub nomine Valerij ad Augustinum
refertur, tum à Cociolano in suo defensorio pag.
mihi §. & cap. 3. tum etiam in Brevario Typis edito
Augusti Taurinorum anno 1520. in Officio S.
Simpliciani iuxta ritum Fratrum Eremitarum, &
§. die infra oīt. B. Augustini, nam in ea Epistola
illius autor ita sub nomine B. Valerij ipsi Augusti-
no scribit. Et illum te conservare nigra runica induisse,
eaque solari, mandauo extum babitu. Itaque te ab om-
nibus existimari mouebim, nisi quod cingulo pediceo cui-
geri, quoniam ad modum ipsi fratribus, ad difficiuntia Monas-
ticorum. quamvis Coriolanus hanc ultimam clau-
ſulam omittat. Eadem sententiam docuerunt au-
tor sermonum sub nomine B. Augustini ad Ere-
mitas, & B. Antonius Florentinus in 3. p. historiali
cap. vi. sive autor illius cap. sub nomine D. Anto-
niini §. 2. ibi enim scribit: Notandum etiam, quod B.
Augustinus babitu religioso in triplici sui statu induru-

est: nam prius post conversionem suam, & baptismum dicit Ambrosius in serm. de baptismo, & Augustinus conversione, hunc scilicet angelustum in Christo genuit, & postquam baptizauit eum, induit eum ullam negotiam, & ipse ad differentiam Monachorum se cuxit zona pellicea, pergens ad simplicianum, qui bonum et apparebat seruus Dei, & veris sic erat, et scilicet de modo vivendi cum eo conferret. & ipse Augustinus in quadam sermoni sic ait: Dicole cum fratribus, qui induunt eum velut vestram, calceamenta. & Zonam negram deponit, ut non ad differentiam Monachorum, & licet in sermonibus de Eremitis hanc ultimam clausulam invenire non potuerim, tamen alii gatur hic sermo ex B. Augustino cum eadem clausula Coriolano in defensorio cap. 2.5. decima autoritas pag. 9. vbi dicit, negari non posse, hunc sermonem esse D. Augustini. Eandem sententia expresso ipse Coriolanus pag. 4. dicens, B. Augustinum non fuisse proprium Monachum: quia ut testatur Ambrosius in serm. de conversione, & baptismismo Augustini, ipse Augustinus cinxit se zona pellicea ad differentiam Monachorum: & Frater Iordanus de Saxonia lib. 1. cap. 14. pag. 32. innixus eidem autoritati. Eandem sententiam debent admittere omnes venerandi Patres Eremitae: Nam ipsi probant, quod B. Augustinus fuerit vero Eremita, quia fuit imitator vita Ecclorium Pauli, Antonij, Hilarionis & similium, ut etiam B. Ioannis Baptista, & Eliae: & quia audita fama B. Antonij Aegypti, conuersus est ad Deum, ut videtur apud eorum Generalem Ambrosum Coriolanum in defensorio cap. 5. pag. 23. & in libello d. Officiorum Ordinis Eremitarum in primo Hymno, qui sic incipit: Gratulentes Eremita yatis caravola, laetare Anaboreto cum Clericis collego, Augustinus invata & rapit ab Antonio. Nam B. Antonius, Hilarion, Paulus, & ali similes accepto nomine Monachi, ut contra distinetur a nomine Eremita, scilicet, ut distinguat cenobitam distinctionem ab Anachorita, quo pacto accipit nomen Monachi Augustinus in lib. de morib. Ecclie, cum distinguat Eremitas a Monachis, & quo pacto oportet, quod accipiant nomen Monachilli, qui dicunt B. Augustinus secundum exinde zona pellicea ad differentiam Monachorum, non erant Monachi, sed Eremita, ut patet, licet alia ratione dicentur Monachi, accepto nomine Monachi, ut est nomen genericum ad Cenobitas, & Anachoritas, ut statim dicimus.

IV.

Eterta sententia et aliorum, qui assertunt, B. Augustinum fuisse quidem profacione, & habitu Eremitam, sed distinguunt duplex genus Eremitum, quorum alii vocantur Anachorita solitarii in Eremis viuentes, alii simul in cenobitis degentes, cenobite vocantur. sicut secundum hanc sententiam B. Augustinus fuit Eremita, non quidem Anachorita, id est solitarius, sed cenobita, & institutor cenobitarum. Alijdem sub alijs verbis explicantes dicunt, quod hoc nomen Monachus est nomen commune ad Monachos solitarios viuentes

in Eremis, qui vocantur Anachorite, & ad Monachos viuentes simul in cenobio, qui vocantur cenobites. B. Augustinus fuit Monachus, non solitus, sed cenobita, & author vita Monalitice, non Anachoritica, sed cenobiticæ. Quæ communis est sententia R.R. Patrum Ordinis Eremitarum, ut videtur potest apud Iordanum de Saxon. lib. 1. Vita Fratrum cap. 7. & cap. 13. Paulum, & Philippum Bergom, Coriolanum, Ludovicum de Angelis, Cornelium Lancillorum, & nonnihil apud Ioannem Marquez in suo libro de Origine Fratrum Eremitarum, qui omnes confantur, & unanimiter duo affirmant, primum, quod B. Augustinus fuerit vero Eremita, & fundator Ordinis Eremitarum, & verus frater dicti Ordinis, cuius zonis pellicis, & cæculla nigra induitus, secundum quod B. Augustinus nunquam fuit clericus Canonicus, nec habuit Canonum corum Regularium inquam portauit. Circa quam sententiam hoc interea est ad tertium, hos autores dum confundunt Eremitas cum Monachis, & docent, B. Augustinus fuisse simul Eremitam, & Monachum, perpera pro le allegare testimonia ex Epistola B. Valeri a Augustino, vel ex sermonibus ad Eremitas, vel ex D. Antonio in 3. par. tit. 24. cap. 14. cum hi auctores expescerent, B. Augustinus voluisse supertunica nigra cingere zonam pelliceam, ut scilicet habitu distinctus a Monachis, sive, ut illorum verbis, ut differentiam Monachorum: hoc enim a iudeo nihil est, nisi ut lepide Marcus Antonius Zimara in quadam Theoremate de Petro Apone inquireat, eos conciliare, & concordare, quex pro persona volunt esse discordes.

Non me latec huic obiectione occurrere Coriolanum in codicem defensorio pag. 4. inscribent: sed adversus eum, quod tam tempore invenerit corrobora in duplice genere: quia quadrupliciter Monachus, sicut sunt S. Hieronymus, & S. Basilus, & quidam erant Eremitæ, sicut sancti Paulus, & S. Pascens. Augustinus non sicut de numero corroboretur, qui erant Monachi, secundo Monachus propriæ, & ita illi, tam quoniam est versus inde quod tantum vocis canis solitario, & Eremitæ, & seruorum, reliquias regale, ut fratres monachorum, & transfigit ad lexiconem: tam quia negat ab ipso, neque ab aliquo alio scilicet de his mentio, scilicet quod fuerat Monachus, nisi ut infra videbonum in solutione argumentorum, capiendo Monachos large: tam quia ut testatur S. Ambrosius in serm. de conversione, & in epistola Augustini, ipse Augustinus sinxit se pedilectus non ad differentiam Monachorum, sequitur igitur de reprobitate, quod fuerit Eremita carbovita, haec ille.

Verum hanc distinctionem tum D. Hieronymo, & Cassiano, tum etiam iphiis venerandis Patribus Eremitis contraria esse crediderim, nam in primis, quod ad Hieronymum attinet, ille in lib. de custodia virginitatis, sicut in Epistola 22. ad Eufratium inter medium, & finem omnes Monachos in tria genera distinguit, primum cenobitarum, secundum

cundum Anachoritarum, tertium in lingua Ægyptia Remoboth datus Epistola 4. ad Ruficum Monachum, & Monastice formam tradit, Monibus reuocat, ad Eremum invitat, & confundit. Similiter Cassianus, qui in tractatu Monachorum, sive Eremitarum scripsit, Hieronymi doctrinam Collationibus Sanctorum Patrum: cap. 4. & seq. cum D. Hieron. tria Monachorum distinguit, Cenobitarum, Anachoritarum, Sarabitarum. Collatione quoque, chos tam profectores vite Anachoriticæ. Demum ipse Cassianus omnem dubitationem conflat fuit cenobitam, vel in ipso libri titulo invenientiam vocatur Joannes Cassianus Nescio igitur, unde Coriolano in modum distinctio de duplice genere Cenobitarum, & Eremitarum: cum potius Monachus, quam Eremita distinguit in Cenobitas, & Anachoritas. Epistola Coriolani distinctionem de duplice genere apertissime contrarium iis, quod Patres Eremita de ipso B. Augustino in dubitatione epus non habet, nam si B. Augustinus fuit vero Monachus, sed Eremita, Monachus accepto nomine Monachus, sicut, sed solum largo modo, ut obsecro de Augustino Monachatus tunc? cur etiam Augustinus regulam sed monasticam appellari voluit? cum Hymno B. Augustino cantari solito, ruram factam scriba regulam, mutata responentes. Tu de vita Monachorum sagas? cur denum Augustinus Monachus nomines libri resonant, si non propriæ, solum large Monachus dici potest?

CAPUT TERTIUM
De Sanctissimi Patris nostri Augustini Instituto vetera quibusdam propo
explicatur, & ad illam nonnulla fundam
stituuntur.

 Vt sententia, quod rissimam, sequentibus sic explicatur propositio. Beatus tota vita sua tempore presbyteratum fuit, cuius regularis ordinis professus est, nec habitum gesti propositio. B. Augustinus factus pres-

cundum Anachoritarum, tertium Sarabitarum, quod lingua Ægyptia Remoboth dicebatur. Rursum Epifolia 4. ad Ructum Monachum, in qua vita Monastice formam tradit; Monachos ab Vrbiis reuocat, ad Eremum inuitat, & cum Eremitis confundit. Similiter Cassianus, qui de Vita, & insitutio Monachorum, siue Eremitarum locupletissime scripsit, Hieronymi doctrinam fecutus est in Collationibus Sanctorum Patrum; nam collat. 18. cap. 4. & seq. cum D. Hier. tria Monachorum genera distinguit, Cenobitarum, Anachoritarum, & Sarabitarum. Collatione quoque 19. vocat Monachos tam profectores viri Anachoritæ, quæ Cenobiticæ. Demum ipse Cassianus, quem præter omnem dubitationem constat fuisse Monachum cenobitam, vel in ipso libri titulo de Institutis renunciantium vocatur Ioannes Cassianus Eremita. Nec igitur, unde Coriolano in mentem veneris distinctione de duplice genere Cenobitarum, Monachorum, & Eremitarum; cum potius est contrario tā Monachi, quam Eremita, distinguunt conuenienter in Cenobitas, & Anachoritas. Estè vero hæc Coriolani distinctionem de duplice genere Cenobitarum apertissime contraria ijs, quæ Venerandi Patres Eremiti de ipso B. Augustino scribunt, probatione opus non habet, nam si B. Augustinus non fuit verè Monachus, sed Eremita, nec potuit dici Monachus accepto nomine Monachi propriè, ac strictè, sed solum largo modo, vt ille facetur, cur obsecro de Augustini Monachatu tantopere strenuerit etiam Augustini regulam non clericalem, sed monasticam appellari voluit? cur verba illa in Hymno B. Augustino cantari solito, *Tu de vita Cœlicorum sanctam scribis regulam mutant, eorum vice repentes. Tu de vita Monachorum sanctam scribis regulam?* cur demum Augustini Monachatum corū omnes libri resonant, si non propriè, & strictè, sed solum large Monachus dici potest?

CAPVT TERTIVM. De Sanctissimi Patris nostri Augustini Instituto vera sententia quibusdam propositionibus explicatur, & ad illam probandam nonnulla fundamenta constituantur.

Varta sententia, quam censco verissimam, sequentibus propositionibus sic explicatur. Prima propositione. Beatus Augustinus tota vita fixa tempore, vñque ad presbyteratum fuit laicus, nec a laicu[m] regularis ordinis institutum professus est, nec habitum gestauit. Secunda propositione. B. Augustinus factus presbyter, Mona-

steriorum Clericorum mox insituit, & cum Clericis Canoniciis vñtato vocabulo nunc Canoniciis regularibus votatis, vixit tum in presbyteratu, tum etiam in domo Episcopali. Tertia Propositione. B. Augustinus verè fuit Clericus Canonicus, & vitam canonicanam professus, habitum Clerico. Unum Canonicum non solum presbyter, verum etiam Episcopus gestauit. Ut illas assertiones verissimas esse ostendamus, Duo fundamenta etiam certissima nobis ante omnia constituenda sunt, quorum primum hoc est.

I. Inter ceteras regulas ad veras historias à falsis secesserendas à viris in arte perficiuntur traditas, omnium rectè sententiam consenserunt, certissimam illam esse, quæ in ipsa temporum ratione, & supputatione fundatur: quam S. Iohannes Chrysostomus, cum sead D. Pauli epistolas exponendas prepararet, adeo magnificenter, ut statim in principio operis scriperit. *Hunc Laborem (scilicet temporis una indagationem) nemo extra rem, nemè hanc indagationem superus ante introspectu esse potest: consert enim nobis non parum ad questiones explicandas ipsam Epistolarum temporum. Quemadmodum ab oppoſito ob eiusdem temporum supputationis neglectum multi multos, rosque grauiſsimos errores sibi incurruunt, vt loquitur Cardinalis Baronius tomo I. suorum Annal. sub anno 70. num. 30. sic adnotauit. Videas, quod se incaecumus, quantum consert exādā in rebus per se in temporum ratio, sine qua interdum l. b. in p̄tentiosos errorēs recesserit.* Hinc nos iuxta presentem regulam ad veritatem dictarum propositionum ex tenebris, quas nonnulli data opera illi obfundunt, in lucem eruendam, ipsa temporum ratione, & supputatione in primis vtemur.

II. Secundum fundamentum est. Omnis tempus vita B. Augustini, post illius baptismum à Possidio Calamenti in libro de vita, & moribus Augustini in tres partes fuisse distinctum. Prima pars illud tempus amplectitur, quo Augustinus vixit immeđate post baptismum usque ad presbyteratum exclusus. Secunda illud, quo vixit, postquam factus fuit presbyter, usque ad assumptionem ad Episcopatum, similiter exclusus. Tertia pars cōtinet reliquum vitam illius tempus ab assumptione ad Episcopatum usq[ue] ad illius obitum felicissimum. Quæ vitæ Augustini divisionem ex codem Possidio cap. 28. sic accipe. *Ante proximum vero diem infraimbat orbita sua a se dilectas, & edito etenfant libris suis eis, quos primo tempore conversionis sua adhuc laicos, sive quos presbyteri, sive quos Episcopos dilectauerat. Et quæcumque in ijs recognovit, aliter quam se haberet Ecclesiasticæ regula, a se fuisse dictata, & scripta, cum adhuc Ecclesiasticum usum minus sicut, minusq[ue] intelligeret, a semetipso reprobens, & corrigens ait, hec Possidius, quæ*